

## Amper, S.A.

### Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011

#### 1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos.

##### *Imagen fiel*

Los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011, han sido elaborados por los Administradores de la Sociedad el 26 de julio de 2011.

Las cuentas anuales del ejercicio 2010, se prepararon a partir de los registros contables de la Sociedad, y se presentaron de acuerdo al Real Decreto 1514/2007 de 20 de noviembre (por el que se aprueba el nuevo Plan General de Contabilidad y cuya aplicación es obligatoria para los ejercicios iniciados a partir de su entrada en vigor), vigente a fecha de cierre de dicho ejercicio.

A los efectos de la obligación establecida en el art. 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al período terminado el 30 de junio de 2011 se presentan en términos homogéneos con los correspondientes al primer semestre de 2010 y esta información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales formuladas por la Sociedad, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales del ejercicio 2010. Por tanto, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2010.

##### *Estimaciones realizadas*

En la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos por compromisos con el personal.
- La vida útil de los activos materiales e inmateriales.
- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros.
- El cálculo de provisiones de facturas pendientes de formalizar y de provisiones de facturas pendientes de recibir.
- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros o contingentes.
- La probabilidad de ocurrencia y el impacto de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 30 de junio de 2011, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

### ***Activos y pasivos contingentes***

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 se han producido algunos cambios en los activos y pasivos contingentes de la Sociedad que se describen en el apartado 7 de estas notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos.

### ***Corrección de errores***

En los estados financieros semestrales resumidos del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores.

### ***Comparación de la información***

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010.

### ***Estacionalidad de las transacciones de la Sociedad***

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, las transacciones de la misma no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.

### ***Importancia relativa***

Al determinar la información a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos semestrales.

### ***Hechos posteriores***

Con fecha 1 de julio de 2011, se firma la escritura de fusión por la cual Amper Sistemas, S.A. Unipersonal (sociedad dependiente 100% de Amper, S.A.) absorbe a Amper Soluciones, S.A. Unipersonal y Amper Servicios de Comunicaciones, S.A. Unipersonal (ambas sociedades participadas íntegramente por Amper, S.A.)

En virtud del proyecto de fusión suscrito el 16 de mayo de 2011 por los órganos de administración de las sociedades participantes en la fusión, Amper Sistemas, S.A.U. (sociedad absorbente) ha absorbido a las sociedades Amper Soluciones, S.A.U y Amper Servicios de Comunicaciones, S.A.U. (sociedades absorbidas), que tras el proceso de fusión se han extinguido, vía disolución sin liquidación, habiendo transmitido todo su patrimonio social en bloque a la sociedad absorbente, Amper Sistemas, S.A.U. esta última ha adquirido por sucesión universal la totalidad de los derechos y obligaciones de las sociedades absorbidas. Dicha fusión no ha tenido impactos contables significativos en los estados financieros semestrales resumidos adjuntos.

La finalidad de la fusión consiste en simplificar procesos y tareas administrativas, evitando duplicidades funcionales y operativas, ahorrando costes inherentes.

### **Estados de flujos de efectivo resumidos**

En el estado de flujos de efectivo resumido se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la Sociedad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## 2. Activo Intangible

### **a) Otro inmovilizado intangible**

Durante los seis primeros meses del 2011 y 2010 se realizaron activaciones netas de elementos clasificados como "Inmovilizado intangible" por 19 y 100 miles de euros respectivamente y se produjeron pérdidas de valor de estos elementos por importe de 32 y de 46 miles de euros respectivamente, debidos a la amortización periódica practicada.

## 3. Activo material

### **a) Movimiento en el período**

Durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 se realizaron adquisiciones netas de elementos de "Inmovilizado material" por 28 y 6 miles de euros respectivamente. Asimismo, durante los seis primeros meses 2011 de 2010 no se han realizado enajenaciones de elementos de Activos material por un importe neto significativo y se produjeron pérdidas del valor de estos elementos por importe de 123 y de 138 miles de euros respectivamente, debidas a la amortización practicada.

### **b) Pérdidas por deterioro**

Durante el primer semestre de 2011 y de 2010 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de Activo material de importes significativos.

### **c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material**

Al 30 de junio de 2011 la Sociedad no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

#### 4. Activos financieros

- Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

Con fecha 31 de marzo de 2011, se cerró la operación corporativa por la cual Amper, S.A. aportó el 89.6% del capital social de Hemisferio Norte Brasil, S.L. Unipersonal (sociedad nueva constituida por la filial de Amper, Hemisferio Norte, S.L., el 28 de marzo de 2011) a cambio del 85% de eLandia International, Inc., porcentaje que viene determinado en la cifra de 150.745.913 acciones. En dicho porcentaje del 89,6% de Hemisferio norte Brasil, S.L.U. resulta incluido, por indirecta aportación en la constitución social, el 79,7% de la filial brasileña Medidata Informática, S.A.

El cierre de la operación se produjo tras dar debido cumplimiento a las condiciones suspensivas y requisitos para el cierre en este tipo de transacciones (autorización y permisos de terceras partes, etc.), si bien las acciones objeto de la permuta entre las partes quedaron en depósito hasta que, con fecha 31 de mayo de 2011, se cumplieron una serie de formalidades en Brasil y España (fundamentalmente, legalización del contrato por notario público brasileño y español, y comunicación a las autoridades fiscales locales).

##### **a) Correcciones de valor por deterioro**

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2010 provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Inversiones Financieras a largo plazo".

#### 5. Pasivos financieros

Tal y como se indicaba en la nota 2 de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2010, la Sociedad junto con sus asesores, entró en contacto con los bancos acreedores con el objeto de reordenar los principales términos de la deuda. La negociación de la nueva estructura financiera de la Sociedad pretende alcanzar un doble propósito, corregir el excesivo peso de la deuda a corto plazo y adecuar el calendario de vencimientos a la generación de caja prevista, sin limitar la capacidad de crecimiento en América Latina, para lo que es necesaria una transformación de una parte de las líneas de circulante en préstamos a largo plazo así como alargar los vencimiento de la deuda sindicada.

Con fecha 28 de junio de 2011, y tras un período de negociación con su asesores y el grupo de entidades financieras que conforman el denominado "Steering Committee", la Sociedad ha confeccionado un Plan de Negocio y ha alcanzando un principio de acuerdo sobre los términos y condiciones indicativos para la reordenación financiera –sujeto a las condiciones y autorizaciones habituales en este tipo de transacciones-.

La Sociedad continúa, junto con sus asesores financieros y legales, las negociaciones con las entidades financieras acreedoras con el objetivo indicado

##### **a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda**

La Sociedad no ha emitido valores representativos de deuda al 30 de junio de 2011 y 2010 y es por ello que no se detalla la información relativa al saldo vivo de los valores representativos que a dicha fecha hubieran sido emitidos ni el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2011 y 2010.

Al 30 de junio de 2011 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

**b) Otras emisiones garantizadas por la Sociedad**

Al 30 de junio de 2011 y 2010, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2011 y 2010.

6. Patrimonio neto

**a) Capital**

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 ascendía a 32.403.256 acciones y 32.403 miles de euros respectivamente.

Tal y como se indica en la Nota 8 de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010, el único accionista con un porcentaje superior al 10% del capital social de la Sociedad es TVIKAP AB que posee un 22,11%. Durante los seis primeros meses del ejercicio 2011 no se han producido nuevas incorporaciones significativas en el paquete accionario de la Sociedad

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2011 no han sido satisfechos dividendos.

**b) Acciones Propias**

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 y en función de los acuerdos alcanzados por el Consejo de Administración, ha seguido el programa de recompra de acciones propias por un importe neto total de -96 miles de euros. Dichos acuerdos de recompra alcanzados están dentro de los límites establecidos por el Consejo de Administración. Al 30 de junio de 2011 el total de acciones propias en cartera es de 724.727 acciones lo que representa un 2.24% del capital social, frente a las 725.040 acciones representativas del 2.24% del capital social al 31 de diciembre de 2010.

7. Provisiones y pasivos contingentes

**a) Composición**

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Fondos para pensiones y obligaciones similares	---	---
Provisiones para riesgos:		
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	455	455
<i>Otras Provisiones</i>	---	---
<b>Total Provisiones a Largo Plazo</b>	<b>455</b>	<b>455</b>
Provisiones para operaciones de tráfico	1.356	1.772
<b>Total Provisiones a Corto Plazo</b>	<b>1.356</b>	<b>1.772</b>

**b) Litigios**

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2011 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra la Sociedad litigios nuevos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales del ejercicio 2010.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por la Sociedad durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 no es significativo en relación con los presentes estados financieros semestrales resumidos.

**c) Pasivos Contingentes**

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la sociedad en dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2011 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra la sociedad nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales del ejercicio 2010.

**d) Reestructuraciones**

Tal y como se indica en la Nota 4.n de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2010, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido. Al cierre del ejercicio 2010 se registraba, por importe de 1.412 miles de euros en el epígrafe "Otras Deudas" del balance de situación, la provisión para hacer frente a este concepto durante el ejercicio 2011.

Con fecha 11 de mayo de 2011, la Autoridad Laboral dictó resolución autorizando el expediente de regulación de empleo por el cual se podían extinguir las relaciones laborales de hasta un máximo de 149 empleados del Grupo Amper.

El coste de las indemnizaciones abonado a los trabajadores de Amper, S.A., sujetos a dicho expediente de regulación, se encontraba íntegramente provisionado en las cuentas anuales del ejercicio 2010, habiéndose aplicado en su totalidad.

**8. Partes Vinculadas**

Se consideran "partes vinculadas" a la Sociedad, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.



La Sociedad presta servicios de asesoramiento y apoyo a la gestión y mantiene relaciones comerciales y financieras con las Empresas de su Grupo en los términos acordados entre las mismas.

Los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas del Grupo devengan tipos de interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Las transacciones más significativas realizada con las empresas del Grupo durante los seis primeros meses del año 2011, y el detalle de las participaciones y saldos pendientes al 30 de junio de 2011, son los siguientes (datos en miles de euros):

SOCIEDAD	Participación	Préstamo Participativo	Provisión depreciación	Neto	Préstamos concedidos - recibidos	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Gastos financieros	Cifra de negocios			Otros Ingresos/gastos
									Dividendos	Ingresos financieros	Prestac. Servicios	
<b>Empresas Dependientes:</b>												
MEDIDATA INFORMATICA	---	---	---	---	(10.334)	---	---	175	---	---	---	---
AMPER PROGRAMAS (51%)	4.762		---	4.762	---	324	2.589	---	4.288	---	355	(53)
AMPER SISTEMAS (1)	190.992	6.150	(93.004)	104.138	(48.088)	2.414	1	884	---	6	2.436	206
SAFITEL	2.963	---	---	2.963	(4.702)	---	92	29	---	---	---	---
HEMISFERIO NORTE	59.265	---	---	59.265	(14.742)	835	801	263	---	---	6	---
EPICOM	17.810	---	---	17.810	(1.805)	19	78	59	---	---	85	(71)
LANDATA COMUNICACIONES	---	---	---	---	---	59	546	---	---	---	301	---
ELANDIA INTERNATIONAL	---	---	---	---	4.078	---	---	---	---	---	---	---
<b>TOTAL</b>	<b>275.792</b>	<b>6.150</b>	<b>(93.004)</b>	<b>188.938</b>	<b>(75.593)</b>	<b>3.651</b>	<b>4.107</b>	<b>1.410</b>	<b>4.288</b>	<b>6</b>	<b>3.183</b>	<b>82</b>

- (1) El 1 de julio de 2011 a efectos legales, con efectos contables 1 de enero de 2011, se ha producido la fusión por absorción de Amper Sistemas, S.A. Unipersonal, Amper, Soluciones, S.A. Unipersonal y Amper Servicios de Comunicaciones, S.A. Unipersonal, siendo la primera la sociedad absorbente y las dos últimas las sociedades absorbidas.



## 9. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 14 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

## 10. Información segmentada

Tal y como se indica en la Nota 13 de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2010, prácticamente la totalidad de la cifra de negocios de Amper, S.A. del ejercicio 2010 corresponde a la prestación de servicios que la Sociedad realiza a las sociedades del Grupo en su calidad de sociedad holding de las mismas. Por tanto, en las presentes notas explicativas no se desarrolla la información requerida en el punto 15 del apartado IV "Información financiera seleccionada".

# Amper, S.A. y Sociedades Dependientes

## Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011

### 1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 26 de julio de 2011, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2010.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010 han sido elaboradas de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera, según han sido adoptadas por la Unión Europea (en adelante "NIIF-UE"), de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo y las actualizaciones posteriores, teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo, así como las alternativas que la normativa permite a este respecto, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2010 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2011:

#### **Entrada en vigor de nuevas normas contables:**

Durante el primer semestre del ejercicio 2011 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Desde el 1 de enero de 2011 se están aplicando las normas, modificaciones o interpretaciones nuevas siguientes:

- Modificación de la NIC-32 "Instrumentos financieros: presentación – clasificación e derechos sobre acciones"
- Revisión de la NIC-24 "Información a revelar sobre partes vinculadas"
- Modificación de la CINIIF-15 "Anticipos de pagos mínimos obligatorios"
- CINIIF -19 "Cancelación de pasivos financieros con Instrumentos de patrimonio"
- Modificación de la CINIIF-14 "Anticipos de pagos mínimos obligatorios"

El contenido de estas normas e interpretaciones se recogía en la Nota 2.1. de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2010 y definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto para el Grupo.

A la fecha de elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados, existen las siguientes normas publicada por el IASB pero que no han sido adoptadas por la Unión Europea, y que el Grupo espera adoptar a partir del 1 de enero de 2012 o posteriormente:

- NIC 19 Retribuciones a los empleados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. Pendiente de adoptar por la UE.
- Modificaciones a la NIC 1 – Presentación de partidas en otro resultado global. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2012. Pendiente de adoptar por la UE.
- NIIF 9 Instrumentos financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. Pendiente de adoptar por la UE
- NIIF 10 Estados financieros consolidados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. Pendiente de adoptar por la UE
- NIIF 13 Valoraciones a valor razonable. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. Pendiente de adoptar por la UE
- Modificaciones a la NIIF 7 – Desgloses de baja de activos financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2011. No es necesario presentar los desgloses para los ejercicios iniciados con anterioridad a dicha fecha. Pendiente de adoptar por la UE.
- Modificaciones a la NIC 12 – Recuperación de activos subyacentes. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2012. Pendiente de adoptar por la UE.
- Modificaciones a la NIIF 1 – Hiperinflación severa y eliminación de determinadas fechas fijas de transición. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2011. Pendiente de adoptar por la UE.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### ***Estimaciones realizadas***

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2010.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;

2. La valoración de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido;
3. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
4. Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros;
5. La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.
6. Provisiones de facturas pendientes de formalizar y de provisiones de facturas pendientes de recibir.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2011 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2010.

#### ***Activos y pasivos contingentes***

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 se han producido algunos cambios en los activos y pasivos contingentes del Grupo que se describen en el apartado 9 de estas notas explicativas a los Estados financieros semestrales resumidos consolidados.

#### ***Corrección de errores***

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores.

#### ***Comparación de la información***

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2010 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011, la cual ha sido revisada por los auditores externos.

#### ***Estacionalidad de las transacciones del Grupo***

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo cuentan con un carácter ocasionalmente cíclico o estacional, con una concentración en los últimos meses del ejercicio. No obstante, las políticas de administración y gestión empleadas en el Grupo están tendientes a minimizar el impacto de esta estacionalidad. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.

### **Importancia relativa**

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

### **Hechos posteriores**

No se han producido hechos posteriores de relevancia desde el 30 de junio de 2011 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

### **Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte del Grupo.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## **2. Cambios en la composición del Grupo**

En las Notas 27 y 28 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

### **Combinaciones de negocio**

Con fecha 31 de marzo de 2011, se cerró la operación corporativa por la cual Amper, S.A. aportó el 89,6% del capital social de Hemisferio Norte Brasil, S.L. Unipersonal (sociedad nueva constituida por la filial de Amper, Hemisferio Norte, S.L., el 28 de marzo de 2011) a cambio del 85% de eLandia International, Inc., porcentaje que viene determinado en la cifra de 150.745.913 acciones. En dicho porcentaje del 89,6% de Hemisferio norte Brasil, S.L.U. resulta incluido, por indirecta aportación en la constitución social, el 79,7% de la filial brasileña Medidata Informática, S.A.

El cierre de la operación se produjo tras dar debido cumplimiento a las condiciones suspensivas y requisitos para el cierre en este tipo de transacciones (autorización y permisos de terceras partes, etc.), si bien las acciones objeto de la permuta entre las partes quedaron en depósito hasta que, con fecha 31 de mayo de 2011, se cumplieron una serie de formalidades en Brasil y España (fundamentalmente, legalización del contrato por notario público brasileño y español, y comunicación a las autoridades fiscales locales).

La combinación de negocios sólo se ha podido determinar de forma provisional en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados, por lo que los activos netos identificables se han registrado inicialmente por sus valores provisionales, reconociendo los ajustes efectuados durante el periodo de valoración como si éstos se hubieran conocido en dicha fecha, reexpresando, en su caso, las cifras comparativas. En cualquier caso, los ajustes a los valores provisionales únicamente incorporarán información relativa a los hechos y circunstancias que existían en la fecha de adquisición y que, de haber sido conocidos, hubieran afectado a los importes reconocidos en dicha fecha. Transcurrido dicho periodo, sólo se realizan ajustes a la valoración inicial por una corrección de error.

El negocio adquirido ha generado unas pérdidas de explotación y unas pérdidas consolidadas atribuidas a los accionistas de la sociedad dominante, durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisición (31 de marzo de 2011) y el cierre del periodo semestral terminado el 30 de junio de 2011, por importes de 191 miles de euros y 993 miles de euros, respectivamente.

Si la adquisición se hubiera producido al 1 de enero de 2011, el beneficio de explotación del Grupo y las pérdidas consolidadas atribuidas a la sociedad dominante, del periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2011 hubieran ascendido a 870 miles de euros y 2.791 miles de euros, respectivamente.

El detalle de la contraprestación entregada, del valor razonable inicialmente estimado de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio es como sigue (en miles de euros):

	Miles de euros
Valor de los activos netos:	
Inmovilizado Material e Inmaterial	35.529
Fondo de Comercio	7.807
Efectivo y Activos corrientes	71.865
Pasivos no corrientes	24.269
Acreedores Comerciales y Otras pasivos corrientes	84.140
Total Valor de activos netos	6.792
Total Valor de activos netos adquiridos (85%)	5.773
Fondo de Comercio (exceso de activos netos adquiridos sobre el coste de adquisición)	1.799
Contraprestación entregada:	
Valor razonable de activos netos entregados	7.572

### 3. Activo Intangible

#### a) Fondo de comercio

El desglose del “Fondo de Comercio”, en función de las Unidades Generadoras de Efectivo a las que está asignado, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Comunicación y Seguridad España	60.230	60.230
Comunicación y Seguridad Brasil	23.115	23.516
Comunicación y Seguridad Latam	9.444	----
<b>Total</b>	<b>92.789</b>	<b>83.746</b>

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2010.

Durante los seis primeros meses del año 2011 el Grupo Amper ha generado el fondo de comercio en la adquisición de eLandia (ver nota 2 anterior), asignado a la Unidad Generadora de Efectivo de “Comunicación y Seguridad Latam”

Adicionalmente a principios del ejercicio 2011, el Grupo ha realizado una reorganización en la dirección general de los negocios en España, nombrando un director general común para la gestión y el control de los antiguos negocios de Seguridad y Telecom España, por disponer los mismos de clientes del mismo sector y en ocasiones coincidentes. Como consecuencia de dicha reorganización, los flujos generados en las UGEs Telecom España y Seguridad España se han unificado sin que puedan ser generados de manera independiente y utilizan los mismos recursos, sin que sea posible distinguir entre ambas. También es reseñable que dicha unificación en la dirección general permite optimizar la gestión y la eficiencia en procesos y costes de la unidad resultante, denominada “Comunicación y Seguridad España”.

Si bien dicha unidad es similar en cuanto a operativa, sector y clientes con los que operan las denominadas “Comunicación y Seguridad Brasil” (en 2010 denominada Telecom Brasil) y “Comunicación y Seguridad Latam”, todas ellas son unidades que operan en segmentos geográficos totalmente diferenciados, España, Brasil y resto de Latinoamérica respectivamente, y por tanto, los Administradores de la Sociedad estiman que son tres Unidades Generadoras de Efectivo totalmente diferenciadas.

#### b) Otro inmovilizado intangible

Durante el primer semestre de 2011 y 2010 se realizaron activaciones netas de elementos clasificados como “Otro inmovilizado intangible” por 2.238 y 2.019 miles de euros respectivamente y se produjeron pérdidas de valor de estos elementos por importes totales de 1.716 y 1.821 miles de euros, respectivamente, debido a la amortización periódica practicada.

#### 4. Activo material

##### a) *Movimiento en el período*

Durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 se realizaron adquisiciones netas de elementos del inmovilizado material por 32.268 y 460 miles de euros, respectivamente, no siendo significativas los resultados generados por las enajenaciones de elementos del inmovilizado material. La práctica totalidad de las altas registradas en el primer semestre de 2011 se deben a la integración de eLandia en el perímetro de consolidación del Grupo Amper.

##### b) *Pérdidas por deterioro*

Durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 se han producido pérdidas por deterioro de elementos del inmovilizado material por importes de 3.016 y de 1.554 miles de euros, respectivamente, debidos a la amortización periódica practicada.

##### c) *Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material*

Al 30 de junio de 2011 y 2010 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

#### 5. Activos financieros

No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2011. Se incluye bajo el epígrafe, fundamentalmente, la fianza por el alquiler del edificio de Getafe.

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

<b>ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA</b>	<b>Inversiones Mantenidas hasta el vencimiento</b>	<b>Préstamos y Partidas a cobrar</b>	<b>TOTAL</b>
Otros Activos Financieros	3.922	---	3.922
<b>LARGO PLAZO / NO CORRIENTES</b>	<b>3.922</b>	<b>---</b>	<b>3.922</b>
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	---	134.633	134.633
Otros deudores	---	5.635	5.635
Otros Activos Financieros	55		55
<b>CORTO PLAZO / CORRIENTES</b>	<b>55</b>	<b>140.268</b>	<b>140.323</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.977</b>	<b>140.268</b>	<b>144.245</b>



**b) Correcciones de valor por deterioro**

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2011 y 2010, respectivamente, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de “Activos Financieros No Corrientes.”.

**6. Existencias**

El desglose de esta partida del balance de situación resumido consolidado es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Productos comerciales y terminados	24.745	11.715
Productos en curso	17.383	11.170
Materia primas y otros	10.911	13.199
Anticipos a proveedores	7.298	4.623
Provisiones	(3.057)	(2.840)
<b>Saldo final</b>	<b>57.280</b>	<b>37.867</b>

**7. Pasivos financieros**

Tal y como se indicaba en la nota 2.2. de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010, la Sociedad junto con sus asesores, entró en contacto con los bancos acreedores con el objeto de reordenar los principales términos de la deuda. La negociación de la nueva estructura financiera de la Sociedad pretende alcanzar un doble propósito, corregir el excesivo peso de la deuda a corto plazo y adecuar el calendario de vencimientos a la generación de caja prevista, sin limitar la capacidad de crecimiento en América Latina, para lo que es necesaria una transformación de una parte de las líneas de circulante en préstamos a largo plazo así como alargar los vencimiento de la deuda sindicada.

Con fecha 28 de junio de 2011, y tras un período de negociación con su asesores y el grupo de entidades financieras que conforman el denominado “Steering Committee”, la Sociedad ha confeccionado un Plan de Negocio y ha alcanzando un principio de acuerdo sobre los términos y condiciones indicativos para la reordenación financiera –sujeto a las condiciones y autorizaciones habituales en este tipo de transacciones-.

La Sociedad continúa, junto con sus asesores financieros y legales, las negociaciones con las entidades financieras acreedoras con el objetivo indicado

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

<b>PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA</b>	<b>Débitos y Partidas a pagar</b>	<b>Derivados de Cobertura</b>	<b>TOTAL</b>
Deudas con Entidades de Crédito	35.306	---	35.306
Derivados	---	175	175
<b>PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES</b>	<b>35.306</b>	<b>175</b>	<b>35.481</b>
Deudas con Entidades de Crédito	105.380	---	105.380
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	166.270	---	166.270
<b>PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES</b>	<b>271.650</b>	<b>---</b>	<b>271.650</b>
<b>TOTAL</b>	<b>306.956</b>	<b>175</b>	<b>307.131</b>

**a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda**

La Sociedad Matriz o cualquier otra entidad del Grupo no ha emitido valores representativos de deuda al 30 de junio de 2011 y 2010, es por ello que no se detalla la información relativa al saldo vivo de los valores representativos que a dichas fechas habían sido emitidos ni el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2011 y 2010.

Al 30 de junio de 2011 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

**b) Otras emisiones garantizadas por el Grupo**

Al 30 de junio de 2011 y 2010, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2011 y 2010.

## 8. Patrimonio neto

**a) Capital emitido**

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 ascendía a 32.403.256 acciones y 32.403 miles de euros respectivamente.

Tal y como se indica en la Nota 11 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010, el único accionista con un porcentaje superior al 10% del capital social de la Sociedad es TVIKAP AB que posee un 22,11%

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2011 no se han producido nuevas incorporaciones significativas en el paquete accionarial de la sociedad.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2011 no han sido satisfechos dividendos.

### **b) Acciones Propias**

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 y en función de los acuerdos alcanzados por el Consejo de Administración, ha seguido el programa de recompra de acciones propias por un importe neto total de -96 miles de euros. Dichos acuerdos de recompra alcanzados están dentro de los límites establecidos por el Consejo de Administración. Al 30 de junio de 2011 el total de acciones propias en cartera es de 792.212 acciones lo que representa un 2,45% del capital social, frente a las 792.525 acciones representativas del 2,45% del capital social al 31 de diciembre de 2010.

## 9. Provisiones y pasivos contingentes

### **a) Composición**

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Provisiones para riesgos:	18.778	18.136
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	454	454
<i>Otras Provisiones de contingencias fiscales y laborales</i>	18.324	17.682
<b>Total Provisiones No Corrientes</b>	<b>18.778</b>	<b>18.136</b>
Provisiones para operaciones de tráfico	3.548	4.044
<b>Total Provisiones Corrientes</b>	<b>3.548</b>	<b>4.044</b>

### **b) Litigios**

En la Nota 12 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2011 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra el Grupo litigios nuevos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 no es significativo en relación con los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados.

### **c) Pasivos Contingentes**

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal, legal y laboral que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2011 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra el Grupo nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010.

#### **d) Reestructuraciones**

Tal y como se indica en la Nota 3.r de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido. Al cierre del ejercicio 2010 se registraba, por importe de 12.697 miles de euros en el epígrafe "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar" del balance de situación consolidado, la provisión para hacer frente a este concepto durante el ejercicio 2011.

Con fecha 11 de mayo de 2011, la Autoridad Laboral dictó resolución autorizando el expediente de regulación de empleo por el cual se podían extinguir las relaciones laborales de hasta un máximo de 149 empleados del Grupo Amper.

El coste de las indemnizaciones abonado a los trabajadores del Grupo Amper, sujetos a dicho expediente de regulación, se encontraba íntegramente provisionado en las cuentas anuales del ejercicio 2010, habiéndose aplicado prácticamente en su totalidad.

## 10. Partes Vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en la presente nota.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

## 11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

El detalle de las retribuciones y otras prestaciones percibidas por el Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección durante los seis primeros meses del ejercicio 2011 es el siguiente (en miles de euros):

<b>ADMINISTRADORES:</b>	<b>30.06.2011</b>	<b>30.06.2010</b>
<b>Concepto Retributivo:</b>		
Retribución Fija	165	165
Retribución Variable	109	42
Dietas	---	137
Atenciones Estatutarias	---	109
<b>TOTAL</b>	<b>274</b>	<b>453</b>

<b>DIRECTIVOS:</b>	<b>30.06.2011</b>	<b>30.06.2010</b>
Total remuneraciones recibidas por los directivos	1.098	1.343

## 12. Información Segmentada

En la Nota 17 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos.

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011, se facilita la información de eLandia Internacional bajo el nuevo segmento denominado "Comunicación y Seguridad Latam"

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2011, el Grupo ha realizado una reorganización en la dirección general, nombrando un director general común para la gestión y el control de los negocios de Seguridad y Telecom España, por disponer los mismos de clientes del mismo sector y en ocasiones coincidentes.

Es reseñable que dicha unificación en la dirección general permitirá optimizar la gestión y la eficiencia en procesos y costes de la unidad resultante, denominada "Comunicación y Seguridad España".

Si bien dicha unidad es similar en cuanto a operativa, sector y clientes con los que operan las denominadas "Comunicación y Seguridad" (en 2010 denominada Telecom Brasil) y "Comunicación y Seguridad Latam", todas ellas son unidades que operan en segmentos geográficos totalmente diferenciados, España, Brasil y resto de Latinoamérica respectivamente, y por tanto, los Administradores de la Sociedad estiman que son tres Unidades Generadoras de Efectivo totalmente diferenciadas.

Adicionalmente es significativo señalar que tal y como establece NIIF 8 los resultados de explotación son examinados a intervalos regulares por la máxima instancia de la toma de decisiones operativas de la entidad, con objeto de decidir sobre los recursos que deben asignarse al segmento y evaluar su rendimiento y en relación con el cual se dispone de información financiera diferenciada.

La mencionada modificación ha supuesto la reexpresión de la correspondiente información segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 (periodo anterior), incluyendo bajo el segmento de "Comunicación y Seguridad España" la agregación de los segmentos de Seguridad y Telecom España de dicho periodo.

El detalle de la información segmentada es el siguiente (en miles de euros):

**Importe Neto de la Cifra de Negocios**

ÁREA GEOGRÁFICA	30.06.2011	30.06.2010
<b>Mercado Interior</b>	<b>77.749</b>	<b>87.895</b>
<b>Exportación</b>	<b>87.374</b>	<b>41.540</b>
a) Unión Europea	1.101	1.690
b) Países O.C.D.E.	4.953	4.303
c) Resto de países	81.320	35.547
<b>TOTAL</b>	<b>165.123</b>	<b>129.435</b>

**Importe Neto de la Cifra de Negocios**

SEGMENTOS:	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30.06.2011	30.06.2010	30.06.2011	30.06.2010	30.06.2011	30.06.2010
Defensa	30.794	32.600	---	---	30.794	32.600
Comunicación y Seguridad España	59.646	63.717	---	---	59.646	63.717
Comunicación y Seguridad Latam	75.412	33.396	---	---	75.412	33.396
Corporación	---	---	---	---	---	---
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	---	---	(729)	(278)	(729)	(278)
<b>TOTAL</b>	<b>165.852</b>	<b>129.713</b>	<b>(729)</b>	<b>(278)</b>	<b>165.123</b>	<b>129.435</b>

**Resultado Consolidado del Ejercicio**

SEGMENTOS:	30.06.2011	30.06.2010
Defensa	(176)	1.354
Comunicación y Seguridad España	63	1.206
Comunicación y Seguridad Latam	1.469	1.762
Corporación	(5.671)	(4.257)
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>(4.315)</b>	<b>65</b>
(+/-) Resultados no asignados	---	---
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	248	25
(+/-) Otros resultados	---	---
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	1.286	590
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(2.781)</b>	<b>680</b>

### 13. Personal

El número medio de empleados del Grupo distribuido por sexos es el siguiente:

	<b>30.06.2011</b>	<b>30.06.2010</b>
<b>Plantilla media</b>	<b>1.909</b>	<b>1.188</b>
Hombres	1.494	941
Mujeres	415	247